
公告编号：2018-024 

证券代码： 834839   证券简称：之江生物   主办券商：东方花旗 

 

上海之江生物科技股份有限公司 

2017 年年度报告更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 
 

上海之江生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年

3 月 30 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台

（http://www.neeq.com.cn）上披露了《2017年年度报告》（公告编

号：2018-012）。由于该公告内容存在错漏，公司现予以更正，具体

更正内容如下： 

一、“第二节  公司概况”之“六、报告期后更新情况”  

更正前： 

六、报告期后更新情况 

□适用 √不适用  

更正后： 

六、报告期后更新情况 

√适用 □不适用  

根据《关于发布<全国中小企业股份转让系统股票转让细则>的公告》（股转系统公告〔2017〕663

号），自 2018年 1月 15日起，公司转让方式由协议转让改为集合竞价转让。 

 

 

 



公告编号：2018-024 

二、“第五节  重要事项”之“一、重要事项索引” 

更正前： 

一、重要事项索引 

事项 是或否 索引 

是否存在重大诉讼、仲裁事项 □是 √否        

是否存在对外担保事项 □是 √否        

是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产的情况 □是 √否        

是否对外提供借款 □是 √否        

是否存在日常性关联交易事项 √是 □否  五.二.(一) 

是否存在偶发性关联交易事项 √是 □否  五.二.(二) 

是否存在经股东大会审议过的收购、出售资产、对外投资事项

或者本年度发生的企业合并事项 

□是 √否   

是否存在股权激励事项 □是 √否        

是否存在已披露的承诺事项 √是 □否  五.二.(三) 

是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况 □是 √否   

是否存在被调查处罚的事项 □是 √否        

是否存在失信情况 □是 √否        

是否存在自愿披露的其他重要事项 □是 √否   

更正后： 

一、重要事项索引 

事项 是或否 索引 

是否存在重大诉讼、仲裁事项 □是 √否        

是否存在对外担保事项 □是 √否        

是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产的情况 □是 √否        

是否对外提供借款 □是 √否        

是否存在日常性关联交易事项 √是 □否  五.二.(一) 

是否存在偶发性关联交易事项 √是 □否  五.二.(二) 

是否存在经股东大会审议过的收购、出售资产、对外投资事项

或者本年度发生的企业合并事项 

√是 □否  五.二.(三) 

是否存在股权激励事项 □是 √否        

是否存在已披露的承诺事项 √是 □否  五.二.(四) 

是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况 √是 □否  五.二.(五) 

是否存在被调查处罚的事项 □是 √否        

是否存在失信情况 □是 √否        

是否存在自愿披露的其他重要事项 √是 □否  五.二.(六) 

三、“第五节  重要事项”之“二、重要事项详情” 

（一）经股东大会审议过的收购、出售资产、对外投资事项或者本年

度发生的企业合并事项 

更正前： 

无 



公告编号：2018-024 

更正后： 

1、2017 年 5 月 16 日，公司召开股东大会审议通过《关于公司全资子公司杭州博康生物科技有限

公司收购杭州博赛基因诊断技术有限公司股权的议案》。公司全资子公司杭州博康生物科技有限公司现

拟以现金方式收购自然人林胜芳、赵洪浩、赵玉珠持有杭州博赛基因诊断技术有限公司合计 10%的股权。

本次收购前，杭州博康生物科技有限公司持有杭州博赛基因诊断技术有限公司 90%股权，本次收购完成

后，杭州博康生物科技有限公司将持有杭州博赛基因诊断技术有限公司 100%股权。 

公司于 2017年 4 月 26 日在全国中小企业股份转让系统信息披露平台（http://www.neeq.com.cn）

上披露《关联交易公告》（公告编号：2017-020）。本次交易为偶发性关联交易，系公司发展经营的正

常所需，是合理的、必要的，对公司的正常经营及财务独立性均不产生影响。 

2、2017 年 5 月 16 日，公司召开股东大会审议通过《关于转让上海上工坊健康管理有限公司股权

的议案》。经双方协商并参考公司前次入股上海上工坊健康管理有限公司投资金额，公司拟将其所持有

的上海上工坊健康管理有限公司 13.75%的股权（计 195.5555 万元出资额）以 550万元的价格转让给上

海之江药业有限公司。 

公司于 2017年 4 月 26 日在全国中小企业股份转让系统信息披露平台（http://www.neeq.com.cn）

上披露《关联交易公告》（公告编号：2017-021）。本次交易为偶发性关联交易，系公司发展经营的正

常所需，是合理的、必要的，对公司的正常经营及财务独立性均不产生影响。 

（二）被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况 

更正前： 

无 

更正后： 

资产 
权利受限类

型 
账面价值 

占总资产的比

例 
发生原因 

货币资金 货币资金 196,177.27 0.04% 信用卡保证金 

总计 - 196,177.27 0.04% - 

（三）自愿披露其他重要事项 

更正前： 

无 

更正后： 

2017年国家食药监局 “飞行检查”相关情况 

1、国家食药监局飞行检查发现的问题、采取的措施、进一步受到行政处罚的风险及是否构成重大

违法行为 

（1）国家食药监局飞行检查发现的问题及公司已被国家有关部门采取的措施 

2017 年 3 月 27 日至 28 日，国家食药监局检查组对之江生物进行了现场检查，发现公司的部分行

为不符合医疗器械生产质量管理规范相关要求，质量管理体系存在缺陷。根据国家食药监局发布的《对

上海之江生物科技股份有限公司飞行检查情况》，此次飞行检查发现的问题如下： 

序号 依据条款 缺陷和问题描述 

1 第十条 个别进入洁净区的工作人员未进行微生物知识培训，且无相关培训计划。 

2 第十一条 生产包装工伍小兰未进行健康体检 

3 第十七条 
人感染H7N9禽流感病毒RNA检测试剂盒（荧光PCR法）产品储存要求为-20±5℃，

现场发现成品冰箱温度记录数据为-36.2℃、-0.71℃，外包装间的冰柜显示温



公告编号：2018-024 

度为-28.3℃。 

4 第十二条 二楼的外包间传递窗和工艺用水制水间的入口均位于员工进餐休息室内 

5 
附 录

2.2.24 

企业危险化学品库位于理化检测室内，无通风和消防等措施，《危险化学品管理

规程》规定的管理职责不明确。 

6 附录 2.3.6 
未对人感染 H7N9禽流感病毒 RNA 检测试剂盒（荧光 PCR法）产品的运输温度进

行跟踪监控 

7 第三十四条 在设计开发策划时，缺少设计开发阶段的评审和验证活动。 

8 第四十三条 
企业在验收标准中，未对编号为 YGZ2164的原材料（要求储存温度为-20±5℃）

收货时的温度进行规定。 

9 附录 2.6.3 
《生产工艺标准操作规程》6.3.6 条规定：部分中间品若暂存超过 48小时则转

入-20℃保存。企业未对中间品存放时限进行验证。 

10 附录 2.6.7 

批号为 20160301的产品（2016年 3月 24日生产，成品有效期 12个月）所用编

号为 YGZ2064的引物，该引物有效期至 2016年 7月 10日。企业未对使用近效

期引物的影响进行研究。 

11 第五十七条 
标识为 1-WG-S-0111 下的冰箱上的温度计检定时间已过期。检定有效期为

2016.2.1-2017.1.30。 

注：检查依据为《医疗器械生产质量管理规范》、《医疗器械生产质量管理规范附录体外诊断试剂》。 

国家食药监局要求上海市食品药品监督管理局（以下简称“上海食药监局”）就飞行检查发现的问

题责成企业限期整改，必要时跟踪复查，评估产品安全风险，对有可能导致安全隐患的，应按照《医疗

器械召回管理办法》（国家食品药品监督管理总局令第 29 号）的规定，召回相关产品。 

（2）公司是否存在进一步受到行政处罚的风险，是否构成重大违法行为 

《药品医疗器械飞行检查办法》（2015年 6月 29日国家食品药品监督管理总局令第 14号）规定： 

“第二十五条 根据飞行检查结果，食品药品监督管理部门可以依法采取限期整改、发告诫信、约

谈被检查单位、监督召回产品、收回或者撤销相关资格认证认定证书，以及暂停研制、生产、销售、使

用等风险控制措施。风险因素消除后，应当及时解除相关风险控制措施。 

第二十六条 国家食品药品监督管理总局组织实施的飞行检查发现违法行为需要立案查处的，国家

食品药品监督管理总局可以直接组织查处，也可以指定被检查单位所在地食品药品监督管理部门查处。 

地方各级食品药品监督管理部门组织实施的飞行检查发现违法行为需要立案查处的，原则上应当直

接查处。 

由下级食品药品监督管理部门查处的，组织实施飞行检查的食品药品监督管理部门应当跟踪督导查

处情况。 

第二十七条 飞行检查发现的违法行为涉嫌犯罪的，由负责立案查处的食品药品监督管理部门移送

公安机关，并抄送同级检察机关。” 

根据上述法规，监管部门对公司限期整改的要求属于风险控制措施之一，在整改合格、风险因素消

除后，相关措施即可解除。除限期整改之外，公司未被监管部门采取其他风险控制措施；本次飞行检查

发现的问题不存在因涉嫌违法被立案查处的情况；同时，也不存在涉嫌犯罪被移送司法机关的情况。 

公司已取得上海食药监局出具的守法情况证明，确认公司未违反医疗器械监管有关法规，未受到上

海市食药监部门的行政处罚。 

因此，公司进一步被行政处罚的风险较小，前述事项不构成重大违法行为。 

2、公司整改落实的具体情况、验收情况、是否符合要求及进一步措施的可能性 

（1）公司整改落实的具体情况 

针对本次飞行检查发现的缺陷及问题，公司进行了原因分析并采取了一系列整改措施，具体情况如

下： 

序

号 
缺陷和问题 原因分析 针对性整改措施 进一步措施 

是否

合格 

1 

个别进入洁净区的

工作人员未进行微

生物知识培训，且

无相关培训计划。 

未按照《人员管

理、培训控制程

序》的要求对进入

洁净车间人员进

行培训 

检查进入洁净车

间人员的名单，对

未进行微生物知

识培训的人员组

织安排培训。 

制定 2017 年度培训计

划，将微生物知识培训

和其他法规要求的培

训，以及实际工作需要

的培训纳入质管部的培

是 



公告编号：2018-024 

训计划。组织《人员管

理、培训控制程序》培

训 

2 
生产包装工伍小兰

未进行健康体检 

已排计划但未实

际安排 

组织该员工的健

康体检。 

检查其他员工是否存在

未体检或健康证到期

的，一起组织健康体检。

修订《人员健康管理规

程》，规定新员工上岗前

提供有效期内的健康

证，老员工按季度检查

健康证是否到期，由质

量管理部门进行监督复

核。 

是 

3 

人感染 H7N9禽流感

病毒 RNA检测试剂

盒（荧光 PCR法）

产品储存要求为

-20±5℃，现场发

现成品冰箱温度记

录数据为-36.2℃、

-0.71℃，外包装间

的冰柜显示温度为

-28.3℃。 

未对新来的仓库

管理员进行培训，

-0.71℃那天为刚

放入凝胶冰，未存

放试剂盒产品。 

通过回顾性验证

的方式调查和确

认这样存放方式

是否会对试剂盒

质量产生影响。 

对新进仓库管理员进行

培训；在每个冰柜的门

上粘贴上保存的物品类

别和保存条件要求。更

换专用冰箱，并验证其

温度保存范围是否符合

产品贮存要求。 

是 

4 

二楼的外包间传递

窗和工艺用水制水

间的入口均位于员

工进餐休息室内 

规划时未意识到

生活区与生产区

划分不合理 

对该区域进行重

新布局，将休息区

改为包装间。 

修订《基础设施控制程

序》，明确规定生产、行

政和辅助区布局应独

立，不得互相妨碍。检

查其他区域是否存在布

局不合理现象，一并整

改。 

是 

5 

企业危险化学品库

位于理化检测室

内，无通风和消防

等措施，《危险化学

品管理规程》规定

的管理职责不明

确。 

因用量少，对危险

化学品的管理意

识薄弱 

将危险化学品独

立一个库房进行

保管，双人双锁管

理，安装灭火器，

安装排气扇；修订

《化学危险品管

理规程》，明确管

理职责，并于实际

工作相符。 

组织相关人员学习危化

品的防护知识和管理规

范。对危险化学品的管

理人员和监督人员由总

经理直接任命，并在危

险品仓库门上做好警示

标识。 

是 

6 

未对人感染 H7N9禽

流感病毒 RNA检测

试剂盒（荧光 PCR

法）产品的运输温

度进行跟踪监控 

未按照冷链运输

的要求 

与订购该产品的

客户签订冷链运

输协议，要求客户

不能将冷链运输

过程中电子监控

设备的数据删除，

并在设备表面做

好标识提醒客户。 

组织《医疗器械冷链（运

输、贮存）管理指南》

的培训。修订《冷链运

输管理制度》明确规定

冷链运输的具体要求。 

是 

7 

在设计开发策划

时，缺少设计开发

阶段的评审和验证

因研发部相关的

规定中未明确对

设计开发的评审

补充未做的验证

工作：中间品保存

条件验证；原料有

制定有关于设计开发阶

段的评审管理规程和设

计开发阶段的验证管理

是 



公告编号：2018-024 

活动。 和验证活动 效期验证。 规程。组织对研发部全

员培训学习新的规程。 

8 

企业在验收标准

中，未对编号为

YGZ2164 的原材料

（要求储存温度为

-20±5℃）收货时

的温度进行规定。 

缺乏冷链运输的

意识 

修订《物料接收入

库规程》，增加对

有特殊贮存温度

要求的物料进行

收货时的温度验

收准则，增加《收

料记录》记录收料

时的保存温度。 

组织《医疗器械冷链（运

输、贮存）管理指南》

的培训。对有特殊贮存

温度要求的物料，与供

应商签订技术协议，要

求供应商提供冷链运输

的设备，监控运输过程

中的温度。 

是 

9 

《生产工艺标准操

作规程》6.3.6条规

定：部分中间品若

暂存超过 48小时则

转入-20℃保存。企

业未对中间品存放

时限进行验证。 

该产品中间品的

存放时限是参考

了同样荧光 PCR

技术平台的验证

结论，但因年代久

远，其验证记录已

经销毁。 

提供该产品中间

品存放时限的验

证证据。 

新增《设计开发转换管

理规程》对设计开发转

换做详细要求并记录。

组织相关人员对《设计

开发转换管理规程》的

培训。 

是 

10 

批号为 20160301的

产品（2016年 3月

24日生产，成品有

效期 12个月）所用

编号为 YGZ2064的

引物，该引物有效

期至 2016年 7月 10

日。企业未对使用

近效期引物的影响

进行研究。 

原料的保存期限

是参考了同样荧

光 PCR 技术平台

的研究结论，但因

年代久远，其验证

记录已经销毁。 

补充该产品的原

料近效期性能研

究证据。 

修订《设计开发控制程

序》，规定设计开发转换

的具体要求，并对设计

开发转换做详细记录。

组织相关人员对《设计

开发控制程序》的培训。 

是 

11 

标识为

1-WG-S-0111 下的

冰箱上的温度计检

定时间已过期。检

定有效期为

2016.2.1-2017.1.

30。 

经调查该立式冰

柜的温度计有在

合格有效期内的

校准记录，但忘记

更换冰箱上的合

格证，周期的巡检

过程中也未发现

该问题。 

更换校准合格的

标识，提供校准证

据。 

增加《设施设备巡检管

理规程》，规定巡检的范

围、内容、频次，并规

定详细的记录内容（包

含校准和检定有效期）。

组织设备管理员对新文

件《设施设备巡检管理

规程》进行培训。 

是 

（2）整改验收是否符合要求及进一步措施的可能性 

2017年 5月 19日，公司向上海食药监局提交《国家药监局飞行检查整改报告》。2017年 7月 4日，

上海市闵行区市场监督管理局对公司进行了现场验收。2017 年 7 月 4 日，上海市闵行区市场监督管理

局向上海食药监局提交《关于上海之江生物科技股份有限公司飞行检查整改情况的报告》，确认公司全

部完成不合格项的整改。 

综上，公司的整改落实情况已通过监管部门验收，无进一步的整改要求，整改结果符合国家食药监

局的规定，公司进一步被国家食药监局采取措施的可能性较小。 

3、公司是否存在召回产品的风险 

《医疗器械召回管理办法》（国家食品药品监督管理总局令第 29号）规定： 

“第三条 本办法所称医疗器械召回，是指医疗器械生产企业按照规定的程序对其已上市销售的某

一类别、型号或者批次的存在缺陷的医疗器械产品，采取警示、检查、修理、重新标签、修改并完善说

明书、软件更新、替换、收回、销毁等方式进行处理的行为。 

前款所述医疗器械生产企业，是指境内医疗器械产品注册人或者备案人、进口医疗器械的境外制造

厂商在中国境内指定的代理人。 

第四条 本办法所称存在缺陷的医疗器械产品包括： 



公告编号：2018-024 

（一）正常使用情况下存在可能危及人体健康和生命安全的不合理风险的产品； 

（二）不符合强制性标准、经注册或者备案的产品技术要求的产品； 

（三）不符合医疗器械生产、经营质量管理有关规定导致可能存在不合理风险的产品； 

（四）其他需要召回的产品。” 

公司结合飞行检查发现的缺陷与问题通过回顾性验证等方式逐项分析其对公司生产过程及产品质

量的影响，并编制了相应的验证报告作为整改报告附件向上海食药监局提交。 

经过分析，飞行检查发现的缺陷与问题对公司产品质量不会产生直接影响，不会导致公司产品出现

存在缺陷的情况，公司产品召回的风险较小。 

除上述更正外，公司披露的《2017 年年度报告》其他内容均未

发生变化，更正后的《2017 年年度报告（更正后）》将与本公告同时

披 露 于 全 国 中 小 企 业 股 份 转 让 系 统 指 定 信 息 披 露 平 台

（http://www.neeq.com.cn）。公司对上述 更正给投资者带来的不便

深表歉意。 

特此公告。 

 

 

上海之江生物科技股份有限公司 

董事会 

2018年 6月 27日 


